Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB

Edital nº 35

SELEÇÃO DE TUTORES

QUÍMICA – Licenciatura

2011

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL/UAB

EDITAL DE SELEÇÃO DE TUTORES PARA PROVIMENTO DAS VAGAS EXISTENTES
E PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CURSO DE

LICENCIATURA EM QUÍMICA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA – UAB/UFES

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em parceria com os municípios participantes do
Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB, torna público, pelo presente Edital,
as  normas  do  processo  de  seleção  de  tutores  para  provimento  das  vagas
existentes e para formação de cadastro reserva para o curso de Licenciatura em
Química, na modalidade aberta e a distância.

I. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A presente seleção de tutores será regida por este Edital e será executada pela
Universidade Federal do Espírito Santo. A seleção destina-se ao provimento de
vagas existentes, conforme apresentado no item 2.1 e ainda, das vagas reservas,
conforme consta no item 2.2 deste Edital, que surgirem no decorrer do prazo de
validade desta seleção, que é de um ano, prorrogável por igual período, a contar
da  data  de  publicação  dos  resultados  dos  tutores  selecionados  através  deste
Edital, para atender às necessidades do Colegiado do Curso de Licenciatura em
Química/UAB/UFES.

II. DAS VAGAS

2.1.  Serão  ofertadas  05  vagas  para  tutores  na  modalidade  presencial,  para
atender, a partir do segundo semestre de 2011, aos Polos relacionados no quadro
abaixo:

Polos Municipais Área de Química Área de Matemática Área de Educação Área de Física
Aracruz ------------- ------------- ------------ 01
Ecoporanga ------------ ------------ ------------ 01
Iúna ------------ ------------ ----------- 01
Itapemirim ------------ ------------- ----------- 01
Pinheiros ------------ ------------ ----------- 01
Vila Velha ------------ ------------ ------------ 01

2.2. Cadastro de reserva

Além das vagas ofertadas nos item 2.1 para a área de Física, o presente Edital
servirá  para  formação  de  cadastro  de  reserva,  para  tutores  na  modalidade
presencial  e  na  modalidade  à  distância  para  os  Polos  Municipais  de  Aracruz,
Ecoporanga, Iúna, Itapemirim, Pinheiros e Vila Velha para as áreas de Química,
Matemática,  Física  e Educação.  O preenchimento das vagas que surgirem no

decorrer do prazo de validade anteriormente citado, ocorrerá de acordo com as
necessidades do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química/UAB/UFES.

III.  DOS REQUISITOS BÁSICOS:

3.1. Para a tutoria na disciplina de Física:
3.1.1.  Possuir graduação em um dos seguintes cursos: Física ou Engenharias;
3.1.2. Estar cursando um curso de Pós-Graduação na área de Ciências Exatas ou
da Terra.

3.2. Para a tutoria na disciplina de Química, possuir graduação em um dos cursos
de Química;

3.3. Para a tutoria na disciplina de Matemática:
3.3.1.  Possuir graduação em um dos cursos de Matemática ou Engenharias;
3.3.2. Estar cursando um curso de Pós-Graduação na área de Ciências Exatas ou
da Terra.

3.4. Para a tutoria na área de Educação:
3.4.1. Possuir graduação em Pedagogia;
3.4.2. Estar cursando um curso de Pós-Graduação na área de Educação.

3.5. Ter experiência comprovada em no mínimo 1 (um) ano no magistério, para os
candidatos que já possuírem um curso de graduação. (Lei Federal nº 11.273, de
06/02/2006);

3.6. Para os candidatos enquadrados nos quesitos 3.1.2., 3.3.2. e 3.4.2. não há
necessidade da comprovação indicada  no quesito 3.5.

3.7. Estar quite com as obrigações eleitorais;

3.8. Residir na região próxima onde estiver o Polo escolhido pelos tutores.

IV. INSCRIÇÃO

4.1. Período: de 05/09/2011 a 23/09/2011.

4.2. O candidato deverá encaminhar o curriculum vitae (modelo no Anexo I), cópia
simples dos documentos comprobatórios do curriculum, cópia autenticada
dos diplomas, e comprovante de residência, em envelope lacrado, por meio de
SEDEX, para o ne@ad/UFES, aos cuidados de Dulcinete Machado Bermudes, na
Av.  Fernando  Ferrari,  514,  Campus  Universitário  –  Goiabeiras,  Vitória,  ES,
CEP:29075-910.  Informações  pelo  telefone  (0xx27)  4009-2954.  No  envelope
deverá constar o nome do curso para o qual o candidato deseja formalizar a
sua inscrição. O candidato poderá ainda entregar em mão, em envelope lacrado,
no mesmo endereço.

V. DA SELEÇÃO

5.1. Período: de 26/09//2011 a 30/09/2011.

5.2. O processo seletivo será realizado por meio de uma etapa eliminatória através
da análise do curriculum vitae do candidato a tutor.

5.2.1. A Seleção curricular será realizada por meio da análise do currículo e dos
documentos  comprobatórios  recebidos  por  uma  comissão  formada  por
professores do Curso de Química.

5.2.3.  Os  documentos  para  a  Prova  de  Avaliação  dos  Currículos  terão  a
pontuação apresentada nos Quadros I e II abaixo.

QUADRO I

DISCRIMINAÇÃO DE PONTOS POR ÁREA

ESPECIFICAÇÃO PONTOS POR TÍTULO
1- Pós-graduação

• Título de Doutor..............................
• Título de Mestre.............................
• Curso de Pós-graduação nas áreas

de Ciências Jurídicas e Econômicas,
ou em Educação com no mínimo
360h (trezentos e sessenta
horas)..............................

• Curso de Aperfeiçoamento com no
mínimo 360h (trezentos e sessenta
horas) ..............................

40
20

08

05

2- Graduação
Diploma de conclusão de outro Curso
Superior, desde que não seja pré-requisito
para inscrição no processo
seletivo................................................ 05
3- Cursos de atualização na área objeto
desta seleção, concluído a partir de 1º de
janeiro de 2005

• Curso com carga horária igual ou
superior a 180h..............................

• Curso com carga horária igual ou
superior às 90h................................

05

03

4- Publicações Técnico-científicas na área
objeto desta seleção

• Autoria ou organização de Livro

Técnico, comprovada por meio de
cópia da capa, do sumário, e do Nº
do ISBN.....................................

• Capítulo ou Artigo publicado em Livro
Técnico na área objeto da seleção,
comprovado por meio de cópia da
capa, do sumário, e do Nº do
ISBN.....................................

• Resenhas e resumos.....................

05 pontos por livro

03 pontos por capítulo ou artigo
02 pontos por resenha ou resumo

5- Participação no II Seminário EAD da
UFES

• Participação nos Seminários em EAD
na UFES.

05
6- Participação em eventos a exemplo de
congressos, jornadas, simpósios,
seminários colóquios ou em Projetos de
Extensão, relacionados à área de
conhecimento objeto desta seleção

• Participação como conferencista e/ou
com apresentação de
trabalho..........................................

• Participação em Projetos de
Extensão........................................

03 pontos por participação

2 pontos por participação

QUADRO II

EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PROFISSIONAIS - ÁREA II

O exercício de atividades profissionais considerado como título é o tempo de serviço
prestado pelo candidato à administração pública ou à iniciativa privada na área objeto
desta seleção

DISCRIMINAÇÃO PONTOS
• Exercício de Magistério no Ensino

Superior.........................
• Exercício de atividade na área

objeto desta seleção

2,5 pontos por ano (365 dias) até o limite
de 10 pontos

1 ponto por ano (365 dias) até o limite de
3 pontos

A relação  dos  candidatos  selecionados  será  disponibilizada  no  endereço
eletrônico: www.neaad.ufes.br.

5.3. O preenchimento das vagas mencionadas no  Item II deste Edital seguirá a
ordem de classificação dos candidatos.

VI. DA CLASSIFICAÇÃO

6.1. Serão classificados os candidatos em ordem decrescente de pontos obtidos
na análise curricular.

6.2. Em caso de empate na pontuação entre os tutores, o desempate se dará da
seguinte forma:

a) maior idade;
b) maior tempo de exercício profissional como professor no Ensino Médio.

VII. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1  A  UFES  divulgará  a  lista  dos  candidatos  selecionados  a  partir  do  dia
03/10/2011 pelo endereço-eletrônico www.neaad.ufes.br.

7.2 Os recursos referentes aos resultados da seleção deverão ser devidamente
fundamentados  e  encaminhados  à  coordenação  do  curso  de  Química,  num
período de 48 horas, após a publicação do resultado final.

7.3 As respostas a recursos fundamentados apresentados pelos candidatos para a
Prova de Avaliação de Títulos serão dadas no prazo de 5 (cinco) dias úteis após o
protocolo do recurso.

VIII. DISPOSIÇÕES FINAIS

A constatação de quaisquer irregularidades na documentação apresentada pelo
candidato implicará a sua desclassificação, a qualquer tempo, sem prejuízo das
medidas legais cabíveis.

Os tutores deverão optar somente por uma única área de atuação.

Os tutores nas modalidades presenciais e a distância receberão uma bolsa no
valor de R$765,00, para uma carga horária de 20 horas semanais.

Nenhum candidato poderá alegar  desconhecimento das instruções contidas no
presente Edital.

Vitória, 03 de setembro de 2011.

Reinaldo Centoducatte
Reitor pro tempore da UFES

http://www.neaad.ufes.br/

ANEXO I

Tabela 1: Relação de Polos/vagas nas diversas áreas.

Polos Municipais Área de Química Área de Matemática Área de Educação Área de Física
Aracruz ------------- ------------- ------------ 01
Ecoporanga ------------ ------------ ------------ 01
Iúna ------------ ------------ ----------- 01
Itapemirim ------------ ------------- ----------- 01
Pinheiros ------------ ------------ ----------- 01
Vila Velha ------------ ------------ ------------ 01

Escrever abaixo com base na Tabela 1, a sua escolha pelo Polo/área.

Polo escolhido:___________________________

Área escolhida:___________________________

Obs: É vedada a escolha de mais de um polo/área pelo candidato.

CURRÍCULO

CURRÍCULUM VITAE (CV)

Dados Pessoais

Nome:
End.:
Cidade: UF: CEP:
Fone: Fax
e-Mail:
CPF: RG:

Titulação
Na descrição especificar (nesta ordem): curso, área, instituição, cidade, UF e data de
conclusão.

Formação Descrição

Graduação

Aperfeiçoamento

Especialização

Mestrado

Doutorado

Pós Doutorado

Experiência Profissional de Ensino
Na descrição especificar (nesta ordem): mês e ano de início, mês e ano de término,
função, disciplina, instituição, cidade e UF.
Item Descrição

1
2
3

Experiência Profissional Relevante na Área Profissional do Curso
Na descrição especificar (nesta ordem): mês e ano de início, mês e ano de término,
função (atividade, cargo, etc.), empresa ou instituição, cidade, UF e descrição da

experiência.
Item Descrição

1
2
3

Publicações
Na descrição especificar: Tipo? (livro, artigo, manual, programa, etc...), Onde?
(editora, veículo, mídia, etc...), Título, data da publicação ou veiculação.
Item Descrição

1
2
3
4

Outros
Na descrição especificar: Tipo? mês e ano de início, mês e ano de término, instituição,
cidade, UF e descrição da atividade
Item Descrição

1
2
3
4

Data: _____/_____/_______ Assinatura: __________________________

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB

 EDITAL 35/2011

FICHA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE TUTORES

                          A DISTÂNCIA                                   PRESENCIAL

DADOS PESSOAIS

NOME: _______________________________________________________________________________________

DATA DE NASCIMENTO: _____________/_____________/_____________

CART. IDENT: _________________________________ ÓRGÃO EXP.:__________ U.F.:_____

FORMAÇÃO E ATIVIDADES ACADÊMICAS

GRADUAÇÃO:________________________________________________________________________________

PÓS-GRADUAÇÃO: ___________________________________________________________________________

TEMPO DE ATUAÇÃO NO MAGISTÉRIO: ________________________________________________________

REQUER INSCRIÇÃO PARA

CURSO: ______________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO: __________________________________________________________________________________

SISTEMA:  UAB                              PRÓ-LICENCIATURA

DOMICÍLIO ATUAL COMPROVADO

RUA/N°: _____________________________________________________________________________________

BAIRRO: _____________________________________________ COMPLEMENTO: _______________________

CIDADE: ___________________________________________________  U.F.: _______

TELEFONE: (____)________________________     CELULAR:(____)__________________________

CEP: _____________-______  E-MAIL: ___________________________________________

TERMO DE COMPROMISSO

DECLARO ESTAR CIENTE E DE ACORDO COM TODAS AS NORMAS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO.

Em ________ de ___________________________ de 2011.

_____________________________________________________
ASSINATURA

x

x x

	IV. INSCRIÇÃO
	V. DA SELEÇÃO
	CURRÍCULUM VITAE (CV)
	Dados Pessoais
	Titulação
	Experiência Profissional de Ensino
	Experiência Profissional Relevante na Área Profissional do Curso
	Publicações
	Outros
	 EDITAL 35/2011